9) *Polonica*: Cracoviae 1609 et 1663¹⁷⁵.

10) *Cathalaunica (valentiana)*: ms. *inedita*¹⁷⁶.

Compendia et excerpta addenda essent pluribus linguis iam a s. XVI, ut etiam recenter, v. g. in opere TAURISANO, *I Fioretti*, Romae 1922, ²1927, ³1950¹⁷⁷.

¹⁶⁶ Cf. HAIN n. 4699-4700; *Bibliotheca Catholica Neerlandica impressa 1500-1727*, Den Haag 1954, 648^b s. v. « Raymund van Capua ».

¹⁶⁷ Catalogue général des livres imprimés de la Bibliothèque Nationale. Auteurs, CXLVII, Paris 1938, 221-222; ZANINI n. 98. Versiones manuscriptas cf. in *Bullettino Senese* [not. 159] 360-361.

¹⁶⁸ Cf. *Bullettino Senese* [not. 159] 360.

¹⁶⁹ A. PALAU Y DULCET, *Manual del librero hispanoamericano*² 3, Barcelona 1950, 144^a; 12, 1959, 446; 13, 1961, 21-22. HUERGA [not. 79] p. 168-171 et *Ensayo* n. 5 (p. 405s), 6-8 et 10 (p. 406).

¹⁷⁰ HUERGA [not. 79], *Ensayo* n. 9 (p. 406).

^{170a} HUERGA [not. 79], *Ensayo* n. 25-27 (p. 408).

¹⁷¹ HAIN n. 4695-4698. Codices cf. in *Bullettino Senese* [not. 159] 360.

¹⁷² J. CH. BRUNET, *Manuel du libraire et de l'amateur de livres*⁵, Paris, IV 1125-1126.

¹⁷³ BRUNET [not. 172] I 1663.

¹⁷⁴ ZANINI n. 102-103.

¹⁷⁵ Cf. *Encyklopedia Powszechna* XIV, Warszawa 1863, 425.

¹⁷⁶ HUERGA [not. 79], *Ensayo* n. 145 (p. 418-419): ms. Madrid, *Biblioteca Nacional* ms. 8214.

¹⁷⁷ ZANINI n. 60, 63, 65; insuper versiones germanica n. 61, gallica n. 62, anglica n. 64.

APPENDIX

III. CATHARINAE SENENSIS FAMA E FORMA LITTERARIA ORTA AC PROPAGATA¹⁷⁸

55. *Sermo*, seu forma literaria qua Doctores Ecclesiae profunda Dei apte exprimunt, certissime prospicitur in *Decretali* Bonifacii VIII¹⁷⁹, ubi agitur de eorum « doctrina perlucida » et « foecunda facundia », qua re Ecclesia « decoris illorum sermonibus » et « verborum elegantia singulari » « rutilat » atque « coruscat ». Propriissime enim Doctoribus tribuitur illa facultas modis gentibus variis atque temporibus accommodatis ita doctrinam fidei proponendi, ut iucunde accipiatur et alte aestimetur, et hac ratione eorum magisterium in aestimationem et gloriam ipsius Ecclesiae redundet. Testimonio sunt omnes quos in hodiernum diem Ecclesia Doctores declaravit, qui non tantum a fidelibus, sed a quibuscumque doctis extra Ecclesiam magni sunt et per eorum propositionem veritates christianaes saltem obsequiose accipiuntur. Congruum est ergo ut et de sermone cathariniano brevem investigationem instituamus, nonnulla criticorum placita debita observatione recensentes, dum Catharinae in historia litterarum italicarum progressum inquirimus.

56. Quando *Dialogum* et *Epistolas* Sancta dictabat, apud litteratos lingua latina campum obtinebat, ita ut vulgari eloquio scripta iidem despicerent, ea putantes vulgi captui accommodata alta referre non posse. Quamobrem, *Legendam* inchoans, Ravnundus scriptricem fere excusat: « Quamvis enim proprio sermone loquatur »¹⁸⁰ et « ...si quis inspiciat librum, quem... compositum in idiomate proprio... »¹⁸¹: ideo etiam intentionem declaravit *Legendae* dicere versionem latinam *Dialogi* et *Oratio-*

¹⁷⁸ Formam litterariam hic tantum prospicimus ut est vehiculum, quo Catharinæ nuntius venusto et expolito sermone resonans, aures quoque percellit ac demulcit eorum quo alioquin a rebus religiosis excolendis longe sunt remoti. Famam ex hoc fonte ortam et recentem esse, nempe a critica litteraria veri nominis saeculo praeterito innovata, immo fere natam, et proprie inter italicarum litterarum cultores in clarescere suapte patet. Famae igitur Catharinæ e rebus praeclare gestis atque doctrinæ eminentia obvenienti, ea quoque accedit ac in dies provehitur quae de eius eloquentia apud politioris sermonis studiosos invalescit.

¹⁷⁹ Cf. VI *Decretalium* III, 22, 1 « Gloriosus Deus »: ed. FRIEDBERG II 1060.

¹⁸⁰ *Legenda*, Prol. I (n. 7): AS* 854D.

¹⁸¹ *Legenda*, Prol. I (n. 8): AS* 854F.

*nem*¹⁸², quam perficere postea impeditus est¹⁸³. Hoc autem exequi sunt duo Catharinae discipuli, nempe Maconi¹⁸⁴ et Guidini¹⁸⁵, qui de suo opere sic fatetur: « Poi, perché el detto libro era ed è per volgare, e chi sa gramatica o ha scienza e' non legge tanto volentieri le cose che sono per volgare, quanto fa quelle per lettera; per me medesimo, e ancor per utilità del prossimo, mossimi e fecilo per lettera... »¹⁸⁶. Inde factum est, ut sicut codices vulgares ita et latini, etsi minori frequentia¹⁸⁷, eodem tempore exemplarentur. Ex impressa versione Maconi versiones antiquae in varias linguas prodierunt¹⁸⁸.

57. Linguae respectum primi habuerunt sodales Academiae Cruscae in suo *Vocabolario*¹⁸⁹; quaestio autem acerrima saeculo sequenti excitata est a Hieronymo Gigli (1660-1722), qui ex editis scriptis Catharinae¹⁹⁰ occasionem sumpsit vindicandi superioritatem dialecti senensis prae florentina, edens etiam pretiosum *Vocabolario Cateriniano*¹⁹¹. Saeculo autem XIX, propugnante schola romantica, critica litteraria veri nominis instaurata est. Quae schola, auctores in adjunctis suorum temporum collocans atque considerans, altius litterariam expressionem investigavit et perpendit, dum uniuscuiusque scriptoris interiorum mundum scrutatur, e quo vivam substantiam et singularem auctoris imaginem eruit. Tunc vero valor Catharinae litterarius primum dijudica-

¹⁸² *Legenda Prol.* II (n. 21): AS* 858C.

¹⁸³ *Dialogi* capita 166-167 vertit in *Legenda III*, 2 (n. 351-358: AS* 941A-943B); capita 1-5 in *ms.* Archivi Generalis O. P. Romae XIV-24 (TAURISANO² p. XXVII-XXVIII, XXVII not. 29, LVII). Cf. supra § 51, a 1.

¹⁸⁴ Codicum series apud TAURISANO² p. LVII-LVIII. Haec versio. unica edita, falso Raymundo tributa est: TAURISANO² p. XXXIII-XXXIX et LXIII. Cf. supra § 51, a 3.

¹⁸⁵ Series codicum apud TAURISANO² p. LVI-LVII; inedita mansit. Cf. supra § 51, a. 2.

¹⁸⁶ I *Fiores*³ 237; de fortuna huius versionis in Gallia cf. p. 238-239 et supra § 16 not. 33.

¹⁸⁷ E seriebus TAURISANO² p. LVI-LVIII codices latini 12 computantur (vel 13 cum fragmento Raymundi: cf. not. 183); italicici autem (inclusis dispersis) 26. Latinis adde tamen Madrid, Biblioteca Nacional ms. 134: cf. HUERGA [not. 79], *Ensayo* n. 142 (p. 418).

¹⁸⁸ Haec asserimus generatim, quia hispanica a. 1797 explicite dicitur e 'tusco' sermone [§ 51, e 2] et forte etiam a. 1668 [§ 51, e 1]; sequentes vero certissime sunt e vulgari eloquio. *Epistolarum* autem versiones, non extante latina, omnes sunt e vulgari sermone, saltem mediate.

¹⁸⁹ Editiones Venetiis *1612, 21623; Florentiae 31648-1691, 41729-1738, 51842-1923 (imperfecta).

¹⁹⁰ Cf. supra §§ 47 et 50.

¹⁹¹ Editiones Roma *1717, Manilla [Lucca] 2s.d., Aja [Siena] 31797-1798: cf. BS* 346-347 n. 93-95.

tus est a Nicolao Tommaseo¹⁹², qui licet materiae magis quam formae concedat, ideoque de moralismo taxetur, attamen artis essentiam, quae in arcta unione inter utrumque elementum consistit, rite perspexit, cum dixit: « Nella prosa di Caterina si sente l'Angelico, e nelle immagini dell'Angelico le parole di Caterina: santità bella, bellezze sante »¹⁹³. Tanti magistri auctoritate permoti, plures aestimationi Tommaso adhaeserunt; alii autem, praecipue qui aestheticae Benedicti Croce sunt asseclae, in Catharinae operibus nullum valorem artis agnoscendum adstruunt. Sed in dies numero augentur critici qui, inter scholae romanticae placita et aestheticam crocianam sua via incidentes, verum artis valorem in iisdem operibus palam agnoscunt¹⁹⁴.

58. Nostra hic non interest quaestionem omnino solvere, cum nobis probare sufficiat, cathariniana scripta trutinae esse subiecta ad eorum artem determinandam et varie a viris doctis aestimari. Quo factum est ut a praeterito saeculo communiter inter eximios auctores, tam in historiis litterarum italicarum quam in maioribus anthologiis, Catharina passim recensetur. Momentum ergo litterarium notitiae de Catharina vulgandae magnopere favit, ut e recenti bibliographia satis elucet¹⁹⁵. Ceterum iudicio ab I. Blasi prolatum: « Di grandi scrittori, in Italia, non ce n'è che una: Santa Caterina da Siena »¹⁹⁶, universim assentient auctores.